II. Ho-

II. Horum gestorum architectum ab eo, qui superiora Marcellini gesta & Silvestri pseudo-constitutum conficit, non alium esse suspicamus. Idque suadent, cum locus quem in exem- plaribus manu enaratis obtinent, tum barbara loquendi ratio, quamvis paulo tolerabilior, tum etiam in excogitandis mendacis imperitiis par, & in iis proferendis equalis impudentia. Quocirca & ea predictis adungere inutile non erit. Ad hoc certe proficiens, ut unde ista Damasi e inf. codice archivi Canoniorum S. Petri a Constantino Cajetano abbate exscripta, & Parisiis anno 1672. apud Lud. Bilaino cum ceteris Damasi papa operibus pag. 23. ex- cusa initia sumta fuis, compertum habeatur. Huius quippe visa scriptor, quamvis nec ser- monis nec eruditionis omnino cupers, negari tamen nequit, gestorum illorum dictis non satis circumspicte adbasisse. Plura quidem castigavit absurda & absona; nonnulla quoque, ab historica veritate abhorrentia, ad ejus normam revocavit: sed non ita correxit omnia, ut nihil corri- gendum relinqueret. Non enim emendavit quod in his actis de Liberii exilio in cometerio Noella tertio ab Urbe milliario distans legitur. Et quamvis Felicam ei subrogatum esse non taceas, sic tamen representas Liberium, ut qui Damaso vices committat suas, ac subinde omnes catholici gradus ecclesiasticos ad se convocet, iisque presentibus baptismum Mal- rii millibus semel & secundo conferas. Missimus eundem scriptorem Luciferi episcopi Calari- tani, Pancrasii atque Hilarii ad Constantium legationem, necnon ejusdem Luciferi, Eusebii Vercestrensis, atque ipsius Liberii exilia, qua concilium Ariminense tribus vel quatuor annis preceserunt, hac synodo postiora credidisse; Hilarium Pictaviensem episcopum cum Hilario diacono, qui Luciferiano schismati adbasit, confundere, & alia similia de quibus plura dis- serere non est hujus loci. Hic annotasse satis sit, scriptorem illum his gestis, qua meliori forma exprimere conatus est, manifeste recentiore apparere.

EPISTOLA XVII.

seu Gesta Liberii pape.

Eidet con- fultio.

De libello p- di quo in Co- dice Synodali eufas cap. 39. & apud Augustin in append. tom. 1. Item. 235. nonnullis mu- tatis.

Spiritus

Etus m/ quod est.

1. Anno regni Constantini regis nepotis Constantini magni viri erat quidam sacerdos Urbis nomine Liberius, pius presul Christum predicans, sicut & doctus fuerat a Marco episcopo urbis Romae, qui eum ordina- vit diaconum in civitate in gremio basilicæ Constantinianæ, semper in Trinitate fixus, Pa- trem & Filium & Spiritum-sanctum predicans, & laudans Deum de Deo & lumen de lu- mine, totum a toto, plenum a pleno; non creatum, sed genitum; non ex nihilo, sed ex Patre, unius substantiæ cum Patre: Spi- ritum vero sanctum Deum nostrum, non in- genitum neque genitum, non creatum neque factum, sed de Patre procedentem, Patris & Filii, semper cum Patre & Filio co- æternum veneramus: unum tamē Deum, quia ex uno Patre totum quod Patris est Deus natus est Filius, & in Patre totum quod inest, totum genuit Filium. Pater Filium generans, non minuit nec amisit plenitudinis suæ deitatem. Totum autem, quod Deus pater est, id esse & Filium certissime confidentes cum Spiritu-sancto unum Deum piissime confitemur. Credimus Jesum Chri- stum Dominum nostrum Dei verum, per quem omnia facta sunt quæ in cælis & in terra, visibilia & invisibilia, propter nostram salutem descendisse de cælo, qui nunquam desierit esse in cælo, & natum de Spiritu- sancto ex Maria Virgine. Verbum caro fa- ctum non amisit quod erat, sed cepit esse quod non erat, non demutatam, sed Deum permanentem, etiam hominem natum, non putative, sed vere, non acreum, sed corpo-

A reum, non phantasticum, sed carneum, of- fa, sanguinem, sensum & animam habentem; ita verum hominem ut verum Deum, unum eundemque verum hominem fuisse nullo modo ambigimus constitendum. Hunc eundem Dominum Jesum Christum adim- plesse Legem vel Prophetas, passum sub Pon- tio Pilato, crucifixum secundum Scripturas, tertia die a mortuis resurrexisse, assumtum in cælis, sedere ad dexteram Patris; inde venturum judicare vivos & mortuos expectamus, & sæculum per ignem.

2. Hoc cum legisset ex libro antiquo, edo- ctus a libro Silvestri episcopi Romanorum, eo quod & publice predicaret, quia in nomine Jesu-Christi a lepra mundatum fuisse per Sil- vestrum Constantinum patrum Constantis, erat enim Constans non integre Christianus, sed quasi tentator, baptizatus tamen in Trini- tate, non tamen integre constebatur Trinita- tem. Baptizatus autem ab Eusebio Nicôme- diensi in Nicomedia in Aquilone villa. Hic vero dicebat, alios filios habuisse de Maria Jo- seph. Hoc cum audisset Liberius episcopus ur- bis Romæ, cepit deridere eum, & clara voce accusare, & dicere ex omni virtute. Non erit tuum regnum, quia non times Dominum Deum tuum. Hoc cum multi referrent regi Constantio, iratus est vehementer, & iussit eum extra ci- vitatem habitare. Habitabat autem ab urbe Roma milliario 111. quasi exul in cymiterio Noellæ via Salaria.

3. Veniens autem dies Paschæ, vocavit universos presbyteros cives Romanos & diaconos, & sedit in eodem cymiterio, & dixit: Nolite timere quoniam vobiscum ego non habito in civitate Roma, sed habetis vicarium ecce fratrem & presbyterum Damasum, cujus testimonium vos mihi perhibetis, cujus corpo- re

dele qua Constantinus a lepra man- datus.

Constanti Nicomedia bap- tizatus.

Constantius Liberium Noellam re- legat.

Liberius vo- cat ceterum.

Damasum vi- carium indi- tuit.

1 Anno Christi 337. consulatum gessit Fl. Valerius Constantinus, de quo dubitatur quidem Constantini ne fra- ter, an fratris filius fuerit: sed in regno nunquam potuit legitur: ac certum est id, quod ab Eusebio de bap- tismo Constantini Magal Nicomedia traditum est, perperam ad hanc nepotem referri.  
2 Vita Damasi scriptor, de quo in admonitione præfati sumus, de Constantio Constantini Magal filio, qui Constantino & Constante fratribus defunctis solum Imperium obtinuit, istud non minus falso intellexit Constantino & Constante fratribus defunctis solum Imperium obtinuit, istud non minus falso intellexit Constantino & Constante fratribus defunctis solum Imperium obtinuit, istud non minus falso intellexit  
3 Hac ita emendavit & amplificavit vitam Damasi scriptor, ut longe plenior & elegantior sit Liberii oratio, ac nihil ab eo, quod summum detestatur pontificem, præfari possit. Tantum rerum dictarum cum gestis desideratur

Vade, construe affluente Spiritu: & ego ve-  
niens cum fratribus & adorabo illum quem no-  
bis dimisit Christus. qui pro nobis est pastor.  
Et tertio die venit Damascus. venit Siricius,  
venit Innocentius, venit Priscus & Urbanus  
diaconi ad beatum Petrum apostolum. Erant  
enim ibi monumenta, & super aqua denatabat.  
Fecit autem quasi cum eos consilium Dama-  
sus, & dixit: Date mihi opera inysterii, ut  
hæc aqua munderetur desuper cadavera homi-  
num. Fecit autem cuniculos duos, & exinan-  
vit locum illum qui est a dextra introeuntibus  
in basilicam beati Petri apostoli. Habebat enim  
ibidem fontem quæ non sufficiebat. Et cæci-  
dit montem Damatus manu sua. Et introiit  
plus quam consuetum est. Et construxit fon-  
tem. Et nuntiaverunt hi omnes Liberio episco-  
po quid actum fuisset. Et iussit convenire omnes  
presbyteros, & universos gradibus  
vel fideles. Et voce clara dixit: Vocat Petrus  
oves suas. Ecce homo fidem servans, Chri-  
stum audiens & me peccatorem, fecit ovile o-  
vium, & dedit eloquio meo dulcedinem mel-  
lis: propter quod ego gaudeo, quia non dimi-  
sit Petrus introire lupum, & devastare oves  
ejus. Scitis baptismum me prædicare in basi-  
lica Petri apostoli. Hoc omnes cum gaudio su-  
sciperunt. Erat enim proximus dies Penteco-  
sten. Fecit convenire monasteria & plebem san-  
ctam Christianorum. Et cum lætanea venit  
ad beatum Petrum apostolum. Dedit autem  
dum introisset, hanc orationem. Deus, qui  
misti filium tuum, & ostendisti creaturæ crea-  
torem, respice super vineam istam, & emunda  
ab ea spinas & tribulos, & produc palmites  
ejus in fortitudinem, & dona eis fructum ve-  
ritatis per Deum & Dominum nostrum Jesum  
Christum & Spiritum sanctum, qui vivit cum  
Deo patre omnipotente a sæculis & nunc &  
usque in sæcula sæculorum. Et respondit uni-  
versa plebs. Amen. Et introierunt sabbato Pen-  
tecosten, & placuit Liberio fons. & gaudio plo-  
rabat omnino non amare, sed sanum omnibus  
videbatur. Ab hora nona catechizavit omnes,  
& ab hora quasi jam ad occasum usque in  
Dominica Pentecosten non cessavit baptizare.  
Multi enim urgebantur baptizare: ita ut Do-  
minicum Pentecosten sabbati Missas celebraren-  
tur hora quasi octava. Et baptizati sunt pro-  
miscui sexus fere octo millia octingenti decem.  
Multi eodem tempore desiderabant tangere  
vestimenta Liberii episcopi.

9. Alia autem die, quæ est feria secunda,  
audivit universa plebs, quod Constantius adeptus  
quidem victoria fecerat, clara sensu alieno di-  
cebat: In Nicomediam vadam, & transivit us-  
que ad Nicomediam, & in Aquilone villa, ubi  
baptizatus est ab Eusebio Nicomedienfe, in  
Arianorum dogma declinat. Eodem loco mor-  
tuus est & sepultus Constante III. & Con-  
stantio aug. & Basilio consulibus, 311. Kalen-  
das Maias. Et fedit eandem sedem Petri apo-  
stoli.

Concil. General. Tom. II

soli annos xvii menses iii. dies viii. In  
ejus tempore fabricata est absis in urbe Roma  
in regione quinta. Et requievit in pace.

DECRETA JULII PAPÆ I. DECEM

JUXTA GRAIANUM ET IVONEM.

PRIMUM

Turpe lucrum sequitur qui minus emit ut plus  
vendat, vel quid sit usura.

QUICUMQUE tempore mellis vel vinde-  
miæ non necessitate, sed propter cupidi-  
tatem comparat annonam vel vinum, verbi  
gratia, de duobus nummis comparat modium  
vinum, & servat usquedum venundetur dena-  
riis quatuor aut sex, aut amplius. hoc turpe  
lucrum dicimus.

SECUNDUM.

Reus est animarum presbyter, qui penitentiam  
morientibus abnegat.

Si presbyter penitentiam morientibus abne-  
gaverit, reus erit animarum, quia dominus di-  
cit: Quicumque die conversus fuerit peccator ad  
penitentiam, vita erit, & non morietur. Ve-  
ra enim confessio in ultimo tempore esse po-  
test, quia dominus non solum temporis, sed  
etiam cordis inspektor est: sicut latro, unius  
momenti penitentia, meruit esse in paradiso  
in hora ultimæ confessionis.

TERTIUM.

Post mortem alicujus nullus de ejus sanguini-  
tate sponsam accipiat.

Si quis desponsaverit uxorem, vel subarrave-  
rit, & sive præveniente die mortis, sive irruen-  
tibus aliis causis, minime eam cognoverit, ne-  
que ejus superstes frater, neque ullus de con-  
sanguinitate ejus eandem sibi tollat in uxorem  
ullo unquam tempore.

QUARTUM.

Licet servo matrimonia contrahere.

Omnibus nobis unus est Pater in caelis, &  
unusquisque dives, pauper, servus, & liber,  
æqualiter pro se, & pro animabus eorum ra-  
tionem reddituri sumus. Quapropter omnes,  
cujuscumque conditionis sint, unam legem  
(quantum pertinet ad Deum) habere non dubi-  
tamus. Si autem omnes unam legem habent, ergo  
sicut ingenuus dimitti non potest, sic nec servus se-  
mel conjugio copulatus ulterius dimitti poterit.

LIII

QUIN.

1 In vita Damasi, quasi undecimo usque  
2 Ibid. urgebantur ad baptismum, ut in Dominica Pentecosten sabbati Missa celebraretur  
3 Ex his qua deinceps sequuntur, vita Damasi scriptor nihil arripuit.  
4 Leges, velleiam faceret, clara voce sensu.  
5 Constantinus Magnus, non is imperator cujus iussu Liberius relegatus est, anno Christi 317. in sab-  
urbanis Nicomedie baptizatus, ibidemque vita funditus ab Eusebio in libro 4. vite eps cap. 61. & seqq.  
narratur.  
6 Constantis tertius consulatus in annum Christi 346 incidit: in quem annum neque Constantini patris, neque  
filii ejus Constanti, longe minus Liberii mors convenit.  
7 Hoc ipsum est capitulum 11 sed brevium Epist. a Cælestini Papæ ad Episcopos Viennæ & Narbonæ  
duos.